RESOLUÇÃO CONSEACC/CP 19/2022

REFERENDA AS PORTARIAS DC/CP 8/2021 E
1/2022, QUE ALTERAM O QUADRO DE
EQUIVALÊNCIAS DO CURSO DE ENGENHARIA
DE PRODUÇÃO, CURRÍCULO 0004-B, DO
CÂMPUS CAMPINAS DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Campinas, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 24 do Regimento
da Universidade São Francisco – USF e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 16
de março de 2022, constante do Parecer
CONSEACC/BP/CP/IT 17/2022, Processo
CONSEACC/BP/CP/IT 17/2022, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica referendada a alteração do quadro de equivalências do curso de Engenharia de

Produção, currículo 0004-B, do Câmpus Campinas da Universidade São Francisco – USF, conforme

anexo.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, complementando as Resoluções

CONSEACC/CP 11/2016, 7/2017 e 4 e 53/2019.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Campinas, SP, 16 de março de 2022.

Geraldo Peres Caixeta
Presidente

Anexo à Resolução CONSEACC/CP 19/2022

CURRÍCULO 0004-B EAD

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR  CH CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR  CH

GR02156
DESENVOLVIMENTO DO CAPITAL
INTELECTUAL

72 EV50608 GESTÃO DE PESSOAS 72

GR02404 INTRODUÇÃO À CONTABILIDADE 72 EV50562 CONTABILIDADE EMPRESARIAL 72

GR02180 TEORIA ECONÔMICA 72 EV50545
HISTÓRIA DO PENSAMENTO
ECONÔMICO

72

GR02166 INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO 72 EV50150
ADMINISTRAÇÃO: PRINCÍPIOS E
APLICAÇÕES

72

GR02386
FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO
FINANCEIRA

72 EV50598
FINANÇAS CORPORATIVAS E
GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

72

GR02395
GLOBALIZAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

72 ED00102
GLOBALIZAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

72

GR02771
GESTÃO DA CADEIA DE
SUPRIMENTOS

72 EV50137 LOGÍSTICA INTEGRADA 72

GR02772 CUSTOS INDUSTRIAIS 72 EV50564 CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO 72

GR02392 GESTÃO DA MANUTENÇÃO 72 EV50445
GESTÃO DA MANUTENÇÃO E
AUTOMAÇÃO

72

GR02217 INTELIGÊNCIA DA INFORMAÇÃO 72 ED00101
GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO
CONHECIMENTO DAS
ORGANIZAÇÕES

72

Continua...

Conclusão do Anexo à Resolução CONSEACC/CP 19/2022

CURRÍCULO 0004-B  CURRÍCULO 0022-B

SEM. CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH SEM. CÓDIGO EQUIVALÊNCIA CH

1.º

GR02155
DESENHO TÉCNICO MECÂNICO
AUXILIADO POR COMPUTADOR

72 3.º GR03710 DESENHO TÉCNICO MECÂNICO 72

GR02156
DESENVOLVIMENTO DO CAPITAL
INTELECTUAL

72 EAD EV50608 GESTÃO DE PESSOAS 72

GR02166 INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO  72 EAD EV50150
ADMINISTRAÇÃO: PRINCÍPIOS E
APLICAÇÕES

72

GR02180 TEORIA ECONÔMICA 72 EAD EV50296 CENÁRIOS ECONÔMICOS 72

2.º

GR02149 ALGORITMOS COMPUTACIONAIS 72 1.º GR03670
ALGORITMOS E LÓGICA
COMPUTACIONAL

72

GR02152 CÁLCULO FUNDAMENTAL  72 1.° GR03752
FUNDAMENTOS DO CÁLCULO PARA
ENGENHARIA

72

GR02213
ESTUDO DO HOMEM
CONTEMPORÂNEO

72 1.° ED00092
ESTUDO DO SER HUMANO
CONTEMPORÂNEO

72

GR02161 FÍSICA FUNDAMENTAL 72 1.° GR03748 FÍSICA APLICADA 72

GR02177 QUÍMICA E CIÊNCIA DOS MATERIAIS  72 2.º GR03863 QUÍMICA TECNOLÓGICA 72

3.º

GR02330 CÁLCULO DIFERENCIAL 72 3.º GR03685 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL 72

GR02404 INTRODUÇÃO À CONTABILIDADE 72 EAD EV50562 CONTABILIDADE EMPRESARIAL 72

GR02479 VETORES E ÁLGEBRA LINEAR 72 2.° GR03753 GEOMETRIA ANALÍTICA E VETORIAL 72

4.º

GR02375
ESTÁTICA E PRINCÍPIOS DE
RESISTÊNCA DOS MATERIAIS

72 5.º GR03751
FUNDAMENTOS DE RESISTÊNCIA DOS
MATERIAIS

72

GR02395
GLOBALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

72 6.º ED00100 TECNOLOGIA EM MEIO AMBIENTE 72

GR02440 PROCESSOS DE FABRICAÇÃO  72 4.º GR03847 PROCESSOS DE FABRICAÇÃO 72

GR02470 TECNOLOGIA DOS MATERIAIS  72 4.º GR03689
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS
MATERIAIS

72

5.º

GR02363 ELETROTÉCNICA  72 5.º GR03724
ELETRICIDADE APLICADA À
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

72

GR02383 FENÔMENOS DE TRANSPORTE  72 2.º GR03841
PRINCÍPIOS DE FENÔMENOS DE
TRANSPORTE

72

GR02386
FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO
FINANCEIRA

72 EAD EV50598
FINANÇAS CORPORATIVAS E GESTÃO
ORÇAMENTÁRIA

72

GR02311 PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 72 2.º GR03844
PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA

APLICADA
72

GR02463 SISTEMAS DE PRODUÇÃO  72 4.º GR03871 SISTEMAS DE PRODUÇÃO E MÉTODOS 72

6.º

GR02771
GESTÃO DA CADEIA DE

SUPRIMENTOS
72 7.º GR03828

PRÁTICA PROFISSIONAL: LOGÍSTICA E

GESTÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS
144

GR02473 TERMODINÂMICA  72 6.º GR03875
SISTEMAS TÉRMICOS APLICADOS A
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

72

7.º

GR02772 CUSTOS INDUSTRIAIS  72 6.º GR03754 GESTÃO CONTÁBIL E DE CUSTOS 72

GR02209 EMPREENDEDORISMO  72 5.º ED00156 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144

GR02435 PESQUISA OPERACIONAL 72 6.º GR03749
FUNDAMENTOS DA PESQUISA
OPERACIONAL

72

GR02460 SEGURANÇA DO TRABALHO 72 8.º GR03733
ERGONOMIA E SEGURANÇA DO
TRABALHO

72

8.º

GR02325 AVALIAÇÃO DE INVESTIMENTOS 72 6.º GR03766
GESTÃO FINANCEIRA, INVESTIMENTO
E RISCO

72

GR02371
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

232 9.º GR03736
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

196

GR02392 GESTÃO DA MANUTENÇÃO  72 9.º GR03782 MANUTENÇÃO INDUSTRIAL 72

GR02773
PROGRAMAÇÃO E CONTROLE DA
PRODUÇÃO

72 5.º GR03808
PLANEJAMENTO E CONTROLE DA
PRODUÇÃO

72

9.º

GR02393 GESTÃO DE PROJETOS  72 3.º GR03761 GESTÃO DE PROJETOS 72

GR02774
MARKETING E DESENVOLVIMENTO DO
PRODUTO

72 7.º GR03730 ENGENHARIA DE PRODUTO 72

GR02768
METODOLOGIA DO TRABALHO
CIENTÍFICO

36+36 2.° ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 72

10.º

GR02775 JOGOS DE EMPRESAS 72 9.º GR03765
GESTÃO ESTRATÉGICA E
ORGANIZACIONAL

72

GR02464 SISTEMAS DE QUALIDADE  72  5.º GR03729 ENGENHARIA DA QUALIDADE 72

GR02770 TRABALHO DE GRADUAÇÃO  72 10.º GR03885 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72